

PRACA

CENA 25 GROSZY.

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNIE Zł. 1.—
 NA PROWINCJI 1.45
 ZAGRANICĄ 2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.,
 za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.,
 zwyczajne 10 gr. za wiersz m/m 10-linowy
 Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz
 Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej

TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 388 — Administr. czynna codzien. od g. 5—8 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w.

Przeoczona rocznica

W dniu 28 czerwca b. r. minęło dziesięć lat od chwili, w której delegaci polscy na konferencję pokojową w Paryżu podpisali akt, nadający sankcję prawną ziszczonemu ofiarą krwi żołnierza polskiego rzeczywistemu faktowi istnienia wolnej i niepodległej Polski.

Dziesięcioletnia ta rocznica przeszła naogół w milczeniu, nie budząc żywszych echem, nie powodując obszerniejszych omówień i publikacji. Zdawałoby się więc mogło, że 28 czerwca 1919 roku nie stanowi w historii Polski tej wielkiej daty, która rozpoczyna nowy jej okres, że 28 czerwca 1919 roku nie stanowi tego stężonego od treści dziejowej prognozy, którym rozgraniczone zostają przeszłość i przyszłość, że 28 czerwca 1919 roku nie jest związany z martyrologią Polski cierpiącej, że nie wyrósł z krwi Polski walczącej, że nie położył się u stóp Polski wyzwolonej i odradzającej się.

Pogląd taki byłby jednak niesłuszny, byłby niesprawiedliwy, byłby zaprzeczeniem prawdziwej historycznej, jak fałszem historycznym było wiązanie dnia 28 VI 1919 z imionami osób, których przereklamowaną wielkość, zakryła w Nowej Polsce mgła zapomnienia...

I dlatego stwierdzić należy, że dzień 28 czerwca 1919 roku jest dniem, który stoi na jednym poziomie z wielkim dniem 11 listopada 1918 roku, że dzień, w którym delegaci polscy obok delegatów państw wielkiej Ententy i delegatów Niemiec w sali Zwierciadlanej wersalskiego pałacu podpisali traktat pokoju, posiada takie samo historyczne i duchowe znaczenie, jak dzień, w którym naród w walce zbrojnej z serca Polski usunął ślad obcego władania.

Traktatami między państwami zaborcami, na które Europa, milcząc, wyraziła swą zgodę, zostało wykreślone imię Polski z pośród żyjących narodów, zostało zepchnięte w katakumby niewoli, w katakumby męczeństwa, w kazamaty przestrasznego torturowania nieśmiertelnego ducha i niezniszczalnego pragnienia Wolności.

Traktat Wersalski złamał pieczęcie na aktach rozbiorów, przetrzczył złoty most nad ciemną, otchłanią niewoli, łącząc teraźniejszość z tysiącletnią, pełną chwały dni wielkich szczytnie pełnionego posłannictwa kulturalnego Przeszłością. Traktat Wersalski, jako akt prawny zaliczenia wyzwolonej i zjednoczonej Polski do szeregu państw żyjących, stał się dokumentem sprawiedliwości dziejowej, aktem kajania się zwycięskich narodów Europy i Ameryki, za fakt,

że przez stowadzieścia pięć lat patrzyły obojętnym okiem na prometeuszową walkę narodu polskiego o prawo do życia, dokumentującego to prawo i wolę niepodległego istnienia szeregiem powstań zbrojnych, męczeństwami ofiar kartog i Sybiru, wozami Drzymałów, bohaterską walką wrześnieńskich dzieci i chełmskich unitów, czarnymi ramionami szubienic Montwiłłów i Szewczyków.

Traktat Wersalski jest dla nas wspólnym dokumentem, pieczętującym zwycięstwo Wiary i Walki czynnej narodu, rozporządzającego jedynie hartem ducha i niezłomnością woli istnienia, gotowego zawsze do składania najkrwawszych hekatomb na ołtarzu idei niepodległości, umiającego wierzyć i walczyć nawet „wbrew nadziei” — nad materialną przemocą ciemności i — nad sobą samym.

Boć trzeba było przewyciężyć gangreną woli zwycięstwa zagrażające prądy oportunistów, czającego się w stańczykowstwie, trójlojalizmie „obcych kołach poselskich” pozytywistycznej „pracy u podstaw”, „odbudowach gospodarczych”, porozumienia rewolucyjnych narodów, trzeba było gromami Konar, Łowczówka, Mołotkowa, Kaniowa, Marmarosz-Szigeht, Benjamino-wa, Szczyplorna i Magdeburga rozbić wszelkie wojenne orientacje, N. K. N.-ny i P. K. N.-ny, trzeba było dniem 11 listopada 1918 roku, obroną Lwowa, powstaniem wielkopolskim i Śląskiem założyć krwawy fundament wyzwolenia, trzeba było w cieniu buławy wielkiego Wodza Narodu zebrać się konstytuaty już istniejącej, już żyjącej, już budującej się i zwycięsko swych granic broniącej Polski, aby mógł przyjść dzień 28 czerwca 1919 roku.

Bo dzień ten nie przyszedł za darmo... Bo dzień ten nie został wmurowany w księgę naszych dziejów tylko jako akt sprawiedliwości międzynarodowej, jako akt wywołany przez cienie świetnej ongiś przeszłości narodu i obiektywnie stwierdzonego faktu jego istnienia.

Nie! Dzień ten budowały przede wszystkim ostatnie dziesiątki lat bieżącego stulecia, budował ten dzień naród (powiedzmy: jego esencjonalna część — proletarij) który szedł drogą walki czynnej — od podziemnej do jawnej, który w osobie Józefa Piłsudskiego znalazł genialnego wodza i sternika myśli wyzwoleniczej.

Być może, że i bez czynu Legionowego, bez czynu Piłsudskiego, zajaśniałoby imię Polski niepodległej na karcie Traktatu Wersalskiego. Ale najmniejszej wątpliwości nie może podlegać to, że byłoby to imię Polski wolnej ale — nie zjednoczonej, że byłoby to imię Polski nie obejmującej całości ziem polskich.

Boć nawet pomimo traktatu tę niepodległość i zjednoczenie musiała Polska krwią żywą utrwaląć i cementować, musiała hartownym murem rycerskich żołnierzy swoich osłaniać wszystkie swoje rubieże i stolicę samą przed nowymi najazdami wrogów ościennych.

Że osłoniła je i obroniła, że w zwycięskiej wojnie z Moskwą rozszerzyła swe wschodnie granice, że mogła przyciągnąć do swej pierśi ojczyznę Kościuszki, Mickiewicza, Słowackiego — Wilno jagiellońskie, zawdzięczyć to może podniesionemu przez Pierwszego swego Marszałka „wyścigowi krwi”, jak nakazanemu przez Niego „wyścigowi pracy” zawdzięczać będzie to, że z Polski Wyzwolonej stanie się Polska Odrodzoną.

Proletarij polski, który, idąc za Wodzem swoim, kładł krwawe kamienie węgielne pod dzień 28 czerwca 1919 roku i na polach Radzymina go utrwalił, zajmując dziś oierwsze miejsce w „wyścigu pracy” jak ongi zajmował je w „wyścigu krwi”, w wolnej, zjednoczonej i sprawiedliwej Polsce wznosi zręby pod budowę wolności i sprawiedliwości społecznej. Polski proletarij dla polskiego świata pracy.

Karol S. P.

Dalsze redukcje w przemyśle

Już dwa tygodnie temu w artykule wstępnym omawialiśmy sprawę niebezpiecznego kryzysu w przemyśle włókienniczym.

Kryzys ten robi postępy.

Sytuacja przemysłu w ostatnim tygodniu czerwca uległa dalszej zmianie na gorsze. Redukcja ogarnęła zakłady Scheiblera i Grohmana, które pracują dwa dni w tygodniu, przy zredukowanej o 3 tys. liczbie robotników. Silberstein wymówił robotnikom pracę na dwa tygodnie. W fabryce Rosenblatta zamknięta została przędzalnia. Fabryka Stolarowa została zamknięta. I. K. Poznański, Biederman, Lorentz i Krusze, Leonardt, Barciński — pracują po 3 dni w tygodniu. Z fabryk wielkiego przemysłu Eisenbraun, Borst, Kindler, Ozorkowska Manufaktura, — pracują po dwa dni w tygodniu. Nielepiej przedstawia się sytuacja na prowincji. Tak więc Zduńska Wola prawie całkowicie zaprzestła produkcji. W Konstantynowie pracuje zaledwie czwarta część fabryk. Masowe redukcje przeprowadza również drobny przemysł w Bełchatowie i Żelowie.

Raz jeszcze zwracamy uwagę czynników miarodajnych na ten niepokojący objaw.

Zarząd Okręgowy

N. P. R.-Lewicy

W piątek, — dnia 5-go lipca 1929 r., o godz. 8 wiecz. odbędzie się posiedzenie Zarządu Okręgowego N. P. R.-Lewicy.

Obecność wszystkich przedstawicieli Dzielnic i Kół obowiązkowa.

Czyżby nowy wróg?

Ostatnie wybory angielskie głośnym odbiły się echem w całym świecie politycznym. Polska Niemniej silnie wyborami temi się zajmowała, zaś prasa nasza niejednokrotnie już dawała wyraz pewnemu niepokojowi, który ogarnął całe nasze społeczeństwo. Niepokój płynął z przekonania, że zwycięstwo socjalistów w Anglii wzmoćni pozycję naszych wrogów,

Obawy nasze okazały się słusznymi. Nie ukrywała bowiem wcale niemiecka prasa, szczególnie kapitalistyczna i reakcyjna, radości, gdy tylko pewnikiem stało się zwycięstwo „angielskich socjalistów”. W sukurs Niemcom pośpieszyła prasa sowiecka, zaś karzeł litewski znów dąć zaczął w surmy bojowe.

Oliwy do ognia dołał artykuł obecnego premiera angielskiego, Mac Donalda, przywódcy angielskich socjalistów, napisany jeszcze przed wyborami, ale obecnie ogłoszony. Artykuł ten zwraca się szczególnie przeciwko obecnym granicom Polski i Rumunji, a więc idzie na spotkanie rewizjonistycznym dążeniom Niemiec i Rosji i uderza w istniejące traktaty pokojowe.

Zwycięstwo socjalistów w Anglii i wytworzona z tej racji międzynarodowa sytuacja nasuwa nam następujące refleksje:

1. pogorszenie sytuacji Polski na arenie polityki zewnętrznej;

2. wzrost niebezpieczeństwa wybuchu nowej wojny i to wśród Niemcy, którzy albo odwiecie marzą (Niemcy, Litwa), albo o pożarze międzynarodowej rewolucji i o dyktaturze nad proletarijatem (Bolszewja).

Otwarcie i szczerze musimy przyznać:

Polska nie ma szczęścia do socjalistów: wszystko jedno czy chodzi o socjalistów zagranicznych czy też o swoich własnych, rodzimych.

Zabawa Ogrodowa Dziel. Górnej!

W niedzielę dnia 14 b. m. w ogródku przy ul. Kątnej 2, Zarząd Dzielnic Górnej, urządza zabawę ogrodową, dla członków i wprowadzonych gości, z programem urozmaiconym.

Początek zabawy o godz. 3-iej po poł. Zabawa bez względu na pogodę.

**W jedności
 moc klasy robotniczej!**

Uroczystości „Orlecia“

Wrażenia ogólne

Wielka rewja naszej młodzieży pracującej, zrzeszonej pod sztandarami Zjednoczenia Polskiej Młodzieży Pracującej „Orleć” — wypadła nad wyraz wspaniale i imponująco i dała pełny obraz potęgi i rozwoju naszej organizacji młodzieżowej.

Od początku do końca uroczystości, związanych z jubileuszem Dziesięciolecia i poświęcenia sztandaru, biła od szeregów naszej młodzieży tak wielka wiara w swe siły i w swe poczynania, że napawać ona musiała każdego dumą zarówno — z „Orlecia” jako organizacji — jak i z tej karność, jaka cechowała każde wystąpienie naszej młodzieży.

Ze uroczystości niedzielne wypadły — jak już podkreśliliśmy, okazały, duża tu zasługa Komitetu Uroczystości z kol. kol. prezesem Antonim Michalkiewiczem, Uznańskim i Czernielewskim na czele, duża zasługa wszystkich „Orląt” i „Orlic” które gremjalnie wzięły udział w pracach organizacyjnych Obchodu.

29 czerwca

Uroczystości rozpoczęły się w sobotę 29 czerwca r. b., zbiórka członków i przyjezdnych delegatów „Orlecia” w lokalu własnym przy ul. Konstantynowskiej 4. Stąd w pochodzie z orkiestrą na czele udano się do Katedry Św. Stanisława Kostki, gdzie J. E. Ks. Biskup dr. Tymieniecki odprawił Mszę św., poczem dokonał aktu poświęcenia świeżo ufundowanego sztandaru „Orlecia”. Po poświęceniu Ks. Biskup od ołtarza wygłosił piękne przemówienie do zebranych.

Ojcami chrzestnymi Sztandaru byli kol. kol. Łabędowiczowa K., Wojewódzki W., Reszczyńska J., Kukliński, Anzelakowa i radny Paweł Urbaniak.

Po nabożeństwie w Katedrze z rozwiniętym sztandarem na czele i z szeregiem sztandarów pokrewnych organizacji, z orkiestrą, udano się w pochodzie przez ul. Piotrkowską do lokalu Oddziału Straży Ogniowej przy ul. Konstantynowskiej 4.

W pochodzie wzięło udział ponad 2,000 uczestników-członków i członkiń — „Orlecia”. Poza to reprezentowane były licznie przez delegacje ośrodki prac „Orlecia” w Pabjanicach, Zgierz, Ozorkowie,

„Orleć”

Młodzieży! Przyszłość Narodu! Młodzieży Pracującej. Krew z krwi, kość z kości żywego ciała Proletariatu. Żywego ciała Polskiego Świata Pracy. Nasza Nadzieja.

W nich, Młodych, utkwiliśmy nasz wzrok, oni przejmą w swe młodzieńcze dłonie od nas — sztandary z hasłami naszymi — Oni, Młodzi! Oni, którzy po nas obejmą spuściznę duchową! Oni, którzy pójdą dalej tym szlakiem ideowym, na który po ojcach naszych wstąpiliśmy a później Im, Młodym przeżyjemy drogę naszą.

Przekażemy im, Młodym, i drogę naszą i sztandary, i hasła nasze, umiłowania, nasze wartości! Nasz i Ojców naszych dorobek.

By go pomnażali.

By jednak zawsze szli tym szlakiem naszym.

By jednak omijali manowce.

* * *

„Orleć”.

Szczytnie się zwa. Ku błękitom, ku wyżynom się rwa... Z zapalem, z wiarą, pełni sił.

Pomni na swe ideały, ideały Pracy i Wolności, pełni umiłowania Ojczyzny, Polski Demokratycznej — dążą i dążyć będą wytrwale i stale naprzód. W to wierzymy!

I dorobek nasz pomnożym.

W to też wierzymy.

Dzielne „Orleć”.

Andrzej Nieklański.

Zg. Woli, Tomaszowie Mazowieckim, Konstantynowie; liczna była także delegacja „Orlecia” z Warszawy z Prezesem Wydziału Wykonawczego kol. K. Dąbrowskim na czele. Z łódzkich pokrewnych i zaprzyjaźnionych organizacji, biorących udział w pochodzie i uroczystościach — wymienimy Stow. Młodzieży im. Juliusza Słowackiego, Związek Podoficerów Rezerwy i t. p.

Zaznaczyć należy, że przed wyruszeniem pochodu złożono przed Katedrą piękny wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, a specjalna delegacja poniosła wieniec na groby poległych bojowników wolności na Polesiu Konstantynowskim.

Pochód wypadł imponująco. Dziarska postawa naszej organizacji Przystosowania Wojskowego pod kierownictwem kol. kol. prezesa Józefa Kwiatkowskiego i komendanta Br. Pawłowskiego zwracała na siebie powszechną uwagę.

Akademja

O godz. 12.30 w południe w olbrzymiej sali przy ul. Konstantynowskiej 4 — rozpoczęła się uroczysta Akademja. Po zagajeniu jej przemawiał kol. dr. E. Samborski, w podniosłych słowach obrazując szczytne obowiązki i zadania młodzieży w budowie Jutra i Przyszłości Polski. Kol. K. Dąbrowski z Wydziału Wykonawczego — „Orlecia” z Warszawy skreślił historję dziesięciu długich lat „Orlecia”, obfitych w trudy i wysiłki ale niemniej bogatych w plony. Przemawiali jeszcze kol. kol. Józwiak i inni.

Następnie chór „Pobudka” pod świetną batutą prof. K. Prosnaka zaprodukował szereg utworów, przyjętych owacyjnie przez zebranych.

Po przemówieniach i życzeniach nastąpiło wbijanie gwóźdźi pamiątkowych i wpisywanie się do „Złotej Księgi Pamiątkowej”.

Obecny stan gospodarczy Polski

I.

Nasz budżet państwowy jest przedmiotem stałej krytyki różnych ugrupowań z powodu tego, że jest niby za duży.

Tymczasem przy rozpatrywaniu go — okazuje się, że ledwie wystarcza na same najkonieczniejsze potrzeby. I amiętać bowiem musimy, że położenie geograficzne Polski, zmusza nas do pewnych wydatków których uniknąć nie można.

Nasamprzód wojsko. Mamy armję około 300,000 ludzi, kiedy z jednej strony Bolszewicka Rosja ma półtora miliona ludzi pod bronią a z drugiej strony Niemcy mają 250,000 armję, złożoną z samych podoficerów (100,000 ludzi tak zwanej — Reichswehry i stopięćdziesiąt tysięcy wyszkolonej wojskowo policji). Armję tę w ciągu tygodnia Niemcy mogą rozwinąć do trzech milionów. Poza to Niemcy posiadają bardzo duży wojenny materiał techniczny, jakiego nie posiada i długo jeszcze posiadać nie będzie Polska. Wydatek „rozbrojonych” Niemiec na armję pięciokrotnie przewyższa wydatki Polski na ten sam cel.

Już to krótkie porównanie wystarczy, aby wyjaśnić, że na armję wydajemy mo-

Prawo i Człowiek

Orzeczenie Trybunału Stanu w sprawie b. ministra Czechowicza rozgłoszeniem odbiło się w prasie i — wśród stronnictw opozycji sejmowej.

Z pośród wielu naciąganych komentarzy, jakimi w organach opozycji opatrzone sentencje wspomnianego orzeczenia jaskrawą kafeoniją sprzecznosci pomiędzy dotychczasową praktyką, a słowami, komentarzy wyróżnia się „Robotnik” ongiś organ P. P. S., dziś (ejsatej) (Partji) S(ecesjonistycznej). Organ bankrutów ideologicznych i politycznych, odsłaniając między wierszami artykułów jadłowite (acz absolutnie nieszkodliwe) żądło, skierowane przeciwko osobie Marszałka Piłsudskiego, podnosi z wielkim triumfem, że orzeczenie Trybunału Stanu to zwycięstwo idei prawa, to uznanie, iż ponad wszystkim w Polsce jest prawo.

Obiad i Wieczorek towarzyski

Po akademji odbył się wspólny obiad w czasie którego toasty m. in. wznosili kol. kol. Dąbrowski z Warszawy, dr. E. Samborski, Kwiatkowski, Woźniak i inni.

Po obiedzie nastąpiły produkcje artystyczne, poprzedzone występem kwartetu mandolinistów, deklamował p. Michalak art. Teatru Miejskiego. i kol. Pospieszynska

Po części artystycznej rozpoczęły się tańce. Bawiono się ochoczo.

Zuważyć należy, że zgodnie z intencjami „Orlecia” uroczystości odbyły się bez... alkoholu. Bawiono się też tem świetnie i pięknie.

Pokaz prac

Dnia 28 czerwca odbyło się w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 91, otwarcie pokazu prac Kobiet „Orlecia”. O tym pokazie napiszemy obszerniej.

30 czerwca

Drugi dzień uroczystości „Orlecia” wypełniły zawody sportowe.

Zawody sportowe

W dniu 30 czerwca odbyły się zawody sportowe: o godz. 8.12 na boisku „W. K. S. Łódź” zawody lekkoatletyczne, o godzinie 12 — mecz piłki koszykowej między dr. Łódź „Orleć” I — Łódź „Orleć” II, a o godz. 13 Mecz piłki siatkowej między dr. Łódź „Orleć” I — Łódź „Orleć” II.

O godz. 10 rano odbyły się wycigi kolarskie na szosie Kały — Zgierz — Aleksandrów — Lutomiersk — Kwiatkowie i z powrotem.

Na boisku w Parku Ks. J. Poniatowskiego odbył się mecz piłki nożnej między drużynami: „Orleć” Łódź — „Orleć” Pabjanice, „Orleć” Kalisz — „Orleć” Tomaszów Maz. oraz „Orleć” Warszawa — „Orleć” Zgierz.

Szczegóły podamy w następnym numerze.

oślego triumfu nie dla zwycięstwa prawa, lecz ze względu na wyciągnięty przez się z orzeczenia Trybunału wniosek, iż prawo jest nad Piłsudskim...

Delektują się fałszem tego wniosku, któremu przeczy najprostsza rzeczywistość i logiczne ujęcie zjawisk państwowych biegnących lat i starają się ten fałsz wpoić w bezkrytyczne umysły czytelników.

Karty historii Polski i świata mówią inną prawdę, że w dziejach narodów i państw, w chwilach dla ich istnienia i rozwoju przełomowych, w chwilach osobliwych wnoszą się wielcy ich wodzowie i prawodawcy, wielcy budowniczości nowych form, którzy przerastają istniejące prawa, którzy stają ponad istniejącym prawami, łamią stare i tworzą nowe, bo oni, jako wyraziciele zbiorowego ducha Narodu, sami są źródłem nowego, najdoskonalej odpowiadającego kierunkowi rozwoju narodo-

wego, Prawa. Czyż nie szczytem głupoty ze strony przeszłych pokoleń byłoby stosowanie istniejących praw w stosunku do takich źródeł nowych idei Prawa, jak np. Solon, Cezar, Aleksander, Karol Wielki, Napoleon, Waszyngton, Kościuszko — ludzie w których skupiał się geniusz narodu i nieomylnie widół narody za nimi na drogi nowych form, odrodzenia, rozwoju i potęgi!

Kto umiał myśleć i czuć, przed czym wzrokiem nie zataił się żaden z przejawów życia i olski gotującej się do walki, Polski walczącej, i i polski, broniącej zdobytej niepodległości Polski odradzającej się, ten uznać musi w Marszałku Józefie Piłsudskim wybranego Wodza Narodu, Budowniczego i Prawodawcę Narodu, wyraziciela jego duchowej ideologii i geniuszu, Człowieka, który sam jest przez się prawem, a o którym wyrokowanie i sąd może wydać tylko historia.

Prawo jest nad człowiekiem, lecz Wódz jest ponad prawem, aby mógł tworzyć nowe prawa.

Karol Sulima.

oo

Co może jedność robotnicza? Robotnicy zdobywają mieszkania

Z Warszawy donoszą:

Wielce pożyteczna instytucja, spółdzielnia mieszkaniowo-budowlana „Zdobyc Robotnicza”, wznosi piękne dzieło, które zostanie jako trwały pomnik pracowitości i pożyteczności spółdzielni. Zrzesza ona 634 członków.

Zdołała ona zbudować na pustych dotychczas i piaszczystych polach bieleńskich niemal całe miasteczko. Wykończono już tam 20 domków, 11 domów znajduje się w budowie.

We wzniesionych domach znajduje się 183 mieszkania o 516 izbach.

W budowie znajduje się 121 mieszkań o 360 izbach. Wszystkie mieszkania zaopatrzone są we wszelkie wygody, jak łazienki, kanalizację, elektryczność i t. p.

Ogół mieszkańców stanowią najbiedniejsi robotnicy, stórzy nie mogli wnieść wymaganych przez ustawę o rozbudowie miast wkładów gotówką. Wnoszą więc te wkłady dwugodzinną pracą po nadnormową stając się w ten sposób z bezdomnych proletariuszy właścicielami schludnych i higienicznych mieszkań z ogródkami.

W ten sposób, w ciągu tego krótkiego czasu, tą drogą wkłady mieszkaniowe i udziały wrosły do poważnej już sumy 750 tysięcy złotych.

Niestety tempo robót budowlanych w które tyle energii wkłada Spółdzielnia wstrzymuje brak kredytów. Gdyby nie to, dziś stałoby już dalsze serie domków wykończone, liczące 578 mieszkań o 1,335 izbach.

„Zdobyc robotnicza” wyeliminowała zupełnie przedsiębiorców budowlanych i buduje wszystko własnymi siłami i przy pomocy własnych wytwórni, jak: tartak, stolarnia mechaniczna, warsztaty mechaniczne, ślusarskie, mularskie, szklarskie, blacharskie betonarskie i inne.

Ten sposób nie drogą kapitału włożonego, ale pracą rąk, prowadzi do zdobycia przez niezamożnych własnego mieszkania.

Rozpowszechniajcie „PRACĘ”

Na Powszechnej Wystawie Krajowej

Traktat Wersalski
28 czerwca 1919 r.

I.
Powszechna Wystawa Krajowa w Poznaniu na tle dziejów wystaw występuje jako pierwsza manifestacja ekonomiczna Polski, która godnie stanąć może obok imprez tego rodzaju czynionych zagranicą. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że P.W.K. co do rozmiarów niezbyt znacznie się różni od wystawy Imperjum Brytyjskiego w Wembley, a co do charakteru i organizacji swojej jest wzorowana na pierwszorzędnych poczynaniach tego rodzaju w świecie, to jej znaczenie gospodarcze możemy rozpatrywać na tle wzorów, jakie dają nam pierwszorzędne wystawy światowe.

Imponująco przedstawia się pawilon przemysłu łódzkiego. Wielkie barwne kioski prezentują efektownie produkty naszego przemysłu włókienniczego. Szczególnie wydatnie prezentowane są firmy „Krucze i Ender”, „Scheibler Grohman”, „I. K. Poznański” i inne.

Łódź wogóle zajmuje na wystawie miejsce poważne.

Prawdopodobnie niewiele działów P. W. K. tak dokładnie zobrazuje postęp życia polskiego jak właśnie pokaz samorządów miejskich. Trzeba pamiętać, że w okresie niewoli samorzady w obrzynie polaci kraju prawie nie istniały i ludność nie miała najmniejszego wpływu na gospodarkę miast. Przełom, jaki nastąpił w tej dziedzinie, wynik organizacji samorządu miejskiego i w związku z tem znaczny rozwój miast polskich, przedstawiony jest całkowicie na P. W. K.

W myśl uchwały zarządu Związku Miast Polskich samodzielny udział we własnych stoiskach biorą na P. W. K. tylko miasta wielkie. Małe miasta otrzymały własne stoiska jedynie w wypadku, gdy ich dorobek jest dostatecznie charakterystyczny i ważny. Zgodnie z tą zasadą własne stoiska posiadają następujące miasta: Warszawa, Łódź, Kraków, Poznań, Wilno, Lublin, Bydgoszcz, Częstochowa, Będzin, Gniezno, Grudziądz, Toruń, Gdynia, Kalisz, Równo, Sosnowiec, Stanisławów, Włocławek, Katowice, Królewska-Huta, Mysłowice i Bielsko, a więc ogółem 23 miasta.

Należyte miejsce na P. W. K. zajmuje m. in. rzemiosło polskie.

Na całokształt rzemiosła w Polsce składa się 75 zawodów, wykonywanych w 319,400 samodzielnych warsztatach, nie

prowadzonych systemem fabrycznym. Zatrudnionych jest ogółem 1 milion pracowników przy produkcji stukilkudziesięciu rodzajów. Biorąc zaś rodziny rzemieślników przeciętnie po 3 osoby na 1 pracującego, osiągniemy cyfrę 3 milionów osób, żyjących z tych zawodów. Rzemiosło stanowi ostatek bytu 12 proc. ludności państwa polskiego.

Największą ilość pracowników zatrudnia grupa skórzana: 247,910 osób w 95,150 zakładach. Po tem idzie grupa spożywcza: 185,400 pracowników w 63,340 zakładach. Jeśliby chodziło o zobrazowanie stanu organizacji rzemiosła — kilka cyfr da o nim najlepsze wyobrażenie: ogółem istnieje w Polsce 2377 organizacji, posiadających — 236,304 członków. Z tego na miasto stołeczne Warszawę i województwo warszawskie przypada 279 organizacji i — 28,994 członków; najwięcej organizacji posiada województwo poznańskie (453 organizacji) najwięcej członków — województwo krakowskie (45593).

Wartość rocznej produkcji wszystkich warsztatów rzemieślniczych wynosi 4 miljardy złotych. Jest to suma poważna, świadcząca o doniosłym znaczeniu rzemiosła w dziedzinie przemysłu krajowego.

Pawilon Rzemiosła Polskiego na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu obejmujący powierzchnię 2000 mtr. kw., zawiera przegląd najważniejszych wyrobów rzemieślniczych.

Poza działem budowlanym, reprezentowanym w głównym pawilonie ujrzyć można następujące wyroby: meble zwykłe, meble wyściełane, wyroby koszykowe, kute w żelazie, pianina i różne instrumenty muzyczne, wyroby rzeźbione w drzewie, w kamieniu i marmurze, wyroby witrażowe, prace malarskie, bronzownicze, (artystycznie wykonane figurki, galanterja), żyrandole, świeczniki, zegary wieżowe, dworcowe, elektryczne, aparaty kinematograficzne, projekcyjne, wagi, wyroby ręczne z kutego żelaza, t. zw. roboty ażurowe, maszyny oraz ich części składowe, dźwigi i t. p. wyroby blacharskie, szczołkarskie, powroźnicze, włókiennicze. Ciekawy jest również dział odzieżowy.

Jedną z atrakcyj jest wystawa introligatorska. Posiadamy bowiem znakomitych introligatorów, którzy nie powstydzą się z pewnością porównania z zagranicznymi.

W „Podcieniach” (w prawej części pawilonu) znajdują się wyroby bednarskie,

kołodziejskie, stelmachowskie, wozy, taczki, dźwigi i niektóre wyroby drzewa.

Jak widać z powyższego, bardzo poobleźnego i zupełnie nie dającego obrazu całości, Powszechna Wystawa Krajowa będzie imponującym przeglądem naszego dorobku w pierwszym dziesięcioleciu Niepodległości.

P.W.K. jest tworem bardzo potężnym i nie powinien się znaleźć ani jeden łodzianin, tak jak nie znajdzie się żaden Polak, któryby nie zwiędził Wystawy w Poznaniu. Wystawy niezmiernie ciekawej, na której można się wielu rzeczy nauczyć i wiele rzeczy nowych zobaczyć.

Z Pol. T-wa Sport. „Unja”

Zarząd łódzkiego Tow. Sport. „Unja” przy N. I. R.-Lew. w Łodzi, przystąpił w celu przeprowadzenia ścisłej ewidencji swych członków, jak również przystąpił do zmiany legitymacji członkowskich starych na nowe pożądane są fotografie do legitymacji.

Wymiana legitymacji, oraz przeprowadzenie ewidencji odbywać się będzie w sekretarjacie klubu N. P. R.-L. ul. Kątna 2 od godz. 6 do 9-ej wieczór, począwszy od dnia 27-go czerwca do dnia 27-go lipca 1929 roku.

Po wyznaczonym terminie wszelkie zgłoszenia nie będą brane pod uwagę.

Dzień 28 czerwca 1910 r. jest ważnym dniem w historii wyzwolonej Polski. W dniu tym sprzymierzeni w Wersalu podpisywali warunki pokoju Niemcom, niwecząc największą zbrodnię 18-go wieku, rozbiory Polski.

Dnia 28 czerwca 1919 r. w Wersalu, pod Paryżem, w starym pałacu królewskim w tej samej sali, gdzie 18 stycznia 1871 r. po zwycięstwie Niemiec nad Francją ogłosił Bismarck utworzenie cesarstwa niemieckiego, odbyło się upokorzenie butnych i zaborczych Niemiec. W dniu tym o godzinie trzeciej po południu Jerzy Clemenceau (Klemenso), zasłużony dla zwycięstwa nad Niemcami prezes rządu francuskiego, otworzył obrady w sali Zwierciadlanej i wezwał do podpisu warunków pokoju naprzód Niemców.

Wśród zwycięzców Sprzymierzonych w porządku abecadłowym kładli swe podpisy delegaci polscy wśród huku dział, jakby na powitanie Zmartwychwstania Polski.

Niepodległa Najjaśniejsza Rzeczpospolita, o której wolność krwawiły się całe pokolenia, stała się rzeczywistością.

Jedź do Poznania na Powszechną Wystawę Krajową



W roli głównej: Słodka, złotowłosa i rozkoszna

Jenny Jugo

Sześć dziewcząt w poszukiwaniu noclegu

Wspaniała ilustracja muzyczna pod kierunkiem A. Czudnowskiego.

Początek przedst. o g. 4 po poł. w soboty, niedzieli o g. 12 w poł. i ostat. o g. 10 wiecz. Ceny miejsc na 1 seans od 1 zł. w soboty i niedz. od g. 12 do 3 wszystkie miejsca po 50 gr. 1 i 2 zł.

<h3>ODEON</h3> <p>Najnowsza produkcja 1929 r. p. t.</p> <h2>Cud XX wieku</h2> <p>Komedja o przejściach bohatera który miowoli przeleciał przez Atlantyk</p> <p>W rolach głównych:</p> <h3>C. Tryon i Party-Ruth Miller</h3> <p>Nad program: FARSA.</p>	<h3>WODEWIL</h3> <p>Wielkomiejskie dancingi.</p> <h2>Raj na Ziemi</h2> <p>Tryskająca humorem farsa na tle kłopotliwej nocy poślubnej.</p> <p>W rolach głównych:</p> <h3>R. Szyncel i Ch. Anders</h3> <p>Nad program: FARSA.</p>	<h3>CORSO</h3> <h2>Herszt Bandy Potępieńców</h2> <p>Niesamowicie sensacyjny dramat.</p> <p>W roli głównej:</p> <h3>SAIN HARDY</h3> <p>Nad program: FARSA.</p>
--	---	---

MIEJSKI KINEMATOGRAF OŚWIATOWY - Wodny Rynek

Dla dorosłych:

Ognia...! (Feu...!)

Dla młodzieży:

Tajemnica kopalni złota

Ilustracja muzyczna pod kierownictwem Ign. Cłapińskiego.
W poczekalniach codz. do godz. 22 audycje radjofoniczne.

Kino Spółdzielni Pracowników Państwowych - Sienkiewicza 40

Szlagierowy film!

PIENIĄDZ

W roli głównej:

Brygida Helm i Ivette Guilbert

Następny program: „Żywy Trup”.

W dni powszednie, z wyjątkiem sobót początek seansów o godz. 3.30. W soboty niedzieli i święta o godz. 2-jej po południu. Ostatni seans o 9.30 wieczorem. Na 1 seans ceny miejsc niższe.

UWAGA: Kino w ogrodzie bez względu na pogodę.